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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá potřebami rodin, kterým zemřelo dítě následkem

vážného onemocnění. Hlavním cílem práce je zmapování potřeb rodičů, kteří pečují o

terminálně nemocné dítě, a to jak během nemoci, tak při umírání a po smrti dítěte, a

analýza zdrojů rizik pro zvládání péče.

Teoretická část práce se zabývá širším zdravotně-sociálním kontextem ztráty

dítěte. Úvodní kapitola této práce se věnuje pediatrické paliativní péči, včetně

zhodnocení současné situace v České republice. Za pomoci dostupných zdrojů jsou

popsány teorie truchlení. Práce také sleduje dopad úmrtí dítěte na rodinu jako celek a

mapuje, jakým způsobem smrt dítěte ovlivňuje vztah rodičů a jak rodiče prožívají

zármutek. Na závěr práce popisuje možné reakce rodičů na ztrátu dítěte.

Empirická část práce zjišťuje pomocí kvalitativního výzkumu potřeby rodičů

pečujících o terminálně nemocné dítě. Práce mapuje mechanismy, které rodičům

umožňují zvládnout péči o dítě, vyrovnat se s jeho ztrátou, a identifikuje rizika pro

zvládání péče. Výzkumné šetření zahrnuje devět hloubkových rozhovorů s pozůstalými

rodiči. Zjištěná data jsou analyzována pomocí metodou zakotvené teorie.

Výsledná zjištění vedla k vytvoření dvou základních kategorií: zachování identity

rodiče a vliv okolí. Tyto kategorie zahrnují faktory ovlivňující rodiče během péče

o terminálně nemocné dítě, během umírání dítěte a po jeho smrti. Jako hlavní potřeba

rodičů byla identifikována potřeba být dítěti na blízku a pečovat o něj. Kategorie vliv

okolí je charakterizována podporou, která je poskytována zdravotnickým personálem

pečujícím o dítě a rodinou. Jako problematická byla identifikována oblast komunikace

mezi rodiči a zdravotníky a sdělování informací. Práce také poukazuje na nedostatek

psychologické pomoci a důležitost podpory, která je rodičům poskytnuta po úmrtí

dítěte.

Klíčová slova: terminálně nemocné dítě, pediatrická paliativní péče, ztráta dítěte,

truchlení, umírání, rodina, potřeby rodičů
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ABSTRACT

This thesis ”The Needs of Parents during End-of-Life Care for Terminally Ill

Child” deals with the needs of families in which a child had died from a serious illness.

The main goal of this thesis is to map the needs of parents caring for a terminally ill

child during the course of the illness, the time of dying, and after the death of the child.

The thesis also analyses the source of risk factors occurring while parents cope with

care provision.

The theoretical part of this thesis focuses on the loss of a child. The opening

chapter is devoted to paediatric palliative care, including an assessment of the current

situation in the Czech Republic. Based on the available sources, grief theories are

described. Furthermore, the effect of the death of a child on the family is mapped,

including the impact on the parent’s relationship and the way parents cope with their

grief. The last section of this part covers the possible reactions of parents to their loss.

The empirical part detects the needs of parents caring for a terminally ill child. It

maps the mechanisms which help parents to cope when caring for their child or dealing

with their loss. It also identifies the risk factors influencing on the ability to cope with

the care provision. The data were collected using qualitative research techniques. The

survey consists of nine in-depth interviews with bereaved parents; collected data were

analysed using the grounded theory techniques.

Two categories based on key findings were identified: the preservation of one´s

identity of parent and the influence of the surroundings. Factors influencing on parents

during end-of-life care for their child and after his/her death are listed and discussed.

The need to be with the child and the need to take care of the child were identified as

the main needs of the bereaved parents. The category the influence of the surroundings

is characterized by the support provided by the health professionals taking care of the

child and the family. Issues identified by the parents included, among others, the issue

of doctor-parent communication, the lack of psychological support, and the importance

of support provided to parents after the child’s death.

Key words: terminally ill child, paediatric palliative care, loss of a child,

bereavement, death, family, needs of bereaved parents
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I. ÚVOD

Vážné onemocnění dítěte spojené s jeho úmrtím představuje pro celou rodinu

náročnou životní situaci. Zjištění, že je dítě vážně nemocné a postupný přechod od

naděje, že se dítě uzdraví, až k přijmutí kruté reality, že dítě zemře, znamená pro rodiče

nesmírnou zátěž. S touto zátěží se ale musí vyrovnat, aby mohli pokračovat v životě dál

i po ztrátě svého dítěte.

Ztráta dítěte představuje zdrcující životní zkušenost pro většinu rodičů a

zármutek, který rodiče prožívají je považován za nejintenzivnější typ zármutku (Meert

et al., 2012; McCarthy et al., 2010). Vážná nemoc a smrt dítěte má dopad na celou

rodinu nemocného dítěte, dochází ke změnám v rodinné dynamice a může vést až

k narušení vztahů v rodině. Výrazný je také dopad celé situace na zdravé sourozence

nemocného dítěte, kterým však není věnována dostatečná pozornost (Kárová, Blatný,

Bendová, 2009).

Přestože smrt dítěte znamená pro pozůstalé rodiče zásadní životní zkušenost,

která významně ovlivní jejich následující život i život celé rodiny, je možné se se

ztrátou dítěte vyrovnat a najít nový smysl v životě.

Způsob, jakým se rodiče se ztrátou dítěte vyrovnávají, může do značné míry

ovlivnit i zdravotnický personál a prostředí nemocnice, kde dítě zemřelo. Rodiče

potřebují dostatek podpory nejen během péče o nemocné dítě, ale také po smrti dítěte,

kdy pro ně nastává velmi náročné období, během něhož se musí vyrovnat se ztrátou

dítěte a zapojit se zpět do běžného života.

V dostupné české literatuře je potřebám rodičů věnována minimální pozornost.

Cílem této práce je proto toto téma otevřít a na základě kvalitativní sondy přinést data

shrnující zkušenost pozůstalých rodičů. K zaměření práce na potřeby rodičů vedla

autorku této práce vlastní zkušenost s péčí o těžce nemocného syna, který následkům

své nemoci ve věku dvou let podlehl.

Práce je členěna na teoretickou a empirickou část. V teoretické části je popsána

pediatrická paliativní péče včetně zhodnocení jejího stavu v České republice a popisu

hlavních poskytovatelů péče. Další kapitoly se věnují problematice truchlení a dopadu
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úmrtí dítěte na rodinu a její jednotlivé členy. Práce sleduje, jaký má smrt dítěte dopad

na vztah rodičů, jakým způsobem rodiče prožívají zármutek, a popisuje možné reakce

rodičů na ztrátu dítěte. V této části práce je čerpáno především ze zahraničních zdrojů a

dostupných studií, které byly na to toto téma provedeny.

Empirická část práce představuje hloubkové rozhovory s pozůstalými rodiči.

Jejím cílem je zjistit, jaké jsou potřeby rodičů pečujících o terminálně nemocné dítě,

jaké jsou jejich zdroje podpory a jaké jsou překážky pro zvládání péče a vyrovnávání

se se ztrátou dítěte. Práce sleduje potřeby rodičů během terminální fáze nemoci,

umírání a po smrti dítěte.

Tato práce může být přínosem pro poskytovatele zdravotní péče a další

odborníky, kteří s pozůstalými rodiči pracují. Práce také poukazuje na potřebu

dostupnosti paliativní péče pro dětskou populaci a potřebu komplexní podpory rodin.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Péče o nevyléčitelně nemocné a umírající děti v České republice

První kapitola se věnuje problematice péče o nevyléčitelně nemocné děti v České

republice. Pro pochopení co tato péče znamená a obnáší, je zde uvedena definice

pediatrické paliativní péče včetně jejích specifik a odlišností od paliativní péče

zaměřené na dospělé pacienty. Další část této kapitoly se zabývá představením modelů

pediatrické paliativní péče v zahraničí, závěrečná část je věnována formám péče

poskytované v České republice.

1.1 Epidemiologie dětské úmrtnosti

V České republice se vede statistka ohledně dětské úmrtnosti společně

s úmrtností dospělých. Samostatné údaje jsou dostupné pro kojeneckou úmrtnost

(tj. pro děti do jednoho roku věku). Vývoj kojenecké úmrtnosti vykazuje od roku 1950

výrazně klesající tendenci, jak ukazuje graf č. 1. Kojenecká úmrtnost se vykazuje

nerovnoměrným rozložením s nejvyšší úmrtností v období krátce po narození. Dle

Ústavu zdravotnických informací a statistiky (ÚZIS, 2015) děti do 1 roku věku umírají

nejčastěji na vrozené vady a nemoci vzniklé v perinatálním období. V kojeneckém


[…]


důvodů je možné výsledná data použít při práci s dalšími rodiči, kteří pečují

o terminálně nemocné dítě.
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IV. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zmapovat potřeby rodičů terminálně nemocných dětí

a identifikovat jejich zdroje podpory a rizika při zvládání péče. Domníváme se, že

stanovený cíl byl naplněn. Práce mapuje nejen potřeby rodičů, ale také jejich zdroje

podpory a překážky, které jim brání ve zvládání péče a vyrovnání se se ztrátou dítěte.

Práce přináší nové poznatky ohledně potřeb rodičů terminálně nemocných dětí,

přičemž bere v potaz specifické rysy českého prostředí. Zajímavým zjištěním je také

fakt, že výsledná data významně korespondují s výsledky obdobných zahraničních

studií, které se této problematice věnují.

Rodiče, kteří doprovázejí své dítě během nemoci a umírání, a poté se vyrovnávají

s jeho ztrátou, představují opomíjenou skupinu, které není věnována dostatečná

pozornost. V nemocničním prostředí jsou jejich potřeby naplňovány nedostatečně a

péče, která jim je poskytnuta, končí úmrtím dítěte a nemá přesah do následujícího

období truchlení.

Výsledná zjištění poukazují na potřebu celostního přístupu k rodině a potřebě

dostupnosti pediatrické paliativní péče. Domníváme se, že tato práce může přinést

poskytovatelům péče cenné informace o potřebách rodičů pečujících o terminálně

nemocné dítě, a to nejen zdravotníkům, ale také sociálním pracovníkům, psychologům

a dalším odborníkům, kteří s touto skupinou pracují.

Rodina nemocného dítěte potřebuje mít komplexní podporu, která zahrnuje

všechny její členy. Je samozřejmé, že pro zdravotníky bude vždy nejdůležitější

nemocné dítě, to by ale nemělo znamenat, že potřeby rodičů zůstanou opomíjeny. Jako

vhodným řešením se nabízí vzájemná spolupráce mezi nemocnicí a hospicem, který

poskytuje dětskou paliativní péči. Další možností, obzvláště ve velkých nemocnicích,

je zřízení pediatrického paliativního týmu, který se bude věnovat nejen dítěti, ale také

rodině.

Výsledky výzkumného šetření je možné uplatnit také při plánování péče na

dětských oddělení. Mezi hlavní potřeby, které byly naším výzkumem identifikovány,

patří potřeba rodičů být se dítětem neustále v kontaktu a pečovat o něj. Tento aspekt by
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měl být při plánování vybavení a dispozic oddělení zohledněn a rodičům by mělo být

poskytnuto dostatečné a vyhovující zázemí, aby tato jejich základní potřeba mohla být

naplněna. Pokud oddělení neumožňuje nepřetržitou společnou hospitalizaci, můžou

tato oddělení poskytnout rodičům alespoň vhodný prostor k odpočinku a regeneraci.

Pokud to stav dítěte umožňuje, měly by být povoleny návštěvy sourozenců, aby

nedocházelo ke zbytečnému narušení rodinných vztahů. Zohledněna by také měla být

potřeba soukromí rodiny, která je obzvláště významná ve fázi umírání.

Oblastí, která si vyžaduje větší pozornost, je také kontinuita lékařské péče a

odborná podpora během pobytu v domácím prostředí. Rodiče upřednostňují kontakt

s ošetřujícím lékařem dítěte i poté, co je dítě propuštěno do domácí péče. Většinou se

ale dostávají do péče lékaře v ambulanci, což může vést k pocitům nejistoty. Možným

řešením může být zřízení pozice koordinátora péče, který bude s rodiči v kontaktu

během léčby v nemocnici i po propuštění do domácí péče a kterého rodiče můžou

kontaktovat v případě potřeby.

Výsledky výzkumného šetření také poukazují na omezenou dostupnost podpory

rodičů po smrti dítěte. Rodiče od nemocnice po smrti dítěte většinou dostanou kontakty

na podpůrné organizace a sdružení, které se pozůstalým rodičům věnují. Ideální by

bylo předat také kontakty na zkušené terapeuty, kteří umí se ztrátou dítěte pracovat.

Rodičům by měla být věnována i dostatečná podpora týkající se jejich partnerského

vztahu a ujištění, že ztráta dítěte nemusí nutně vést k rozpadu vztahu, jak je často

předpokládáno. Podporu po smrti dítěte potřebují také pozůstalí sourozenci, proto by

rodičům měl být předán kontakt také na dětské psychology, kteří se věnují

problematice prožívání smrti v dětském věku.

Pro poskytovatele služeb pro pozůstalé rodiče přináší výzkum důležité informace

ohledně potřeby vzájemného sdílení rodičů a důležitosti těchto organizací pro rodiče,

kdy jejich společná setkání představují pro truchlící rodiče významný zdroj podpory.

Výzkumné šetření přináší odpovědi na otázky týkající se potřeb rodičů

terminálně nemocných dětí, ale současně poukazuje na potřebu dalších výzkumů v této

oblasti. Vzhledem k tomu, že výzkum proběhl kvalitativní metodologií, bylo by vhodné
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ověřit platnost našich tvrzení také kvantitativním šetřením, které by zahrnovalo větší

vzorek zkoumané populace a obecnou platnost výstupů.

Vzhledem k široké škále potřeb, které byly během výzkumu identifikovány, by

bylo vhodné v dalším výzkumném šetření zhodnotit významnost potřeb pomocí

kvantitativního šetření na větším vzorku populace. Další oblastí, která se jeví jako

klíčová, je způsob komunikace mezi rodiči a zdravotníky během terminální fáze

nemoci. Konkrétním tématem, hodným podrobnější analýzy, je hledání ideálního

modelu sdělování zpráv o prognóze a plánování péče mezi lékaři a rodinou dětského

pacienta s nevyléčitelnou nemocí.
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