POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Katedra řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích
Fakulta humanitních studií
Univerzita Karlova v Praze

Autorka práce: Bc. Kristýna Poláková
Název práce: Potřeby rodičů během péče o terminálně nemocné dítě
Vedoucí práce: PhDr. Martin Loučka, PhD.

Z pozice vedoucího práce bych chtěl převážně ohodnotit autorčin přístup k práci na tomto projektu. Kristýna Poláková na své diplomové práci pracovala velmi zodpovědně již od léta 2015, kdy mi svůj záměr poprvé představila. Na všechny konzultace přicházela připravená, předem zasílala domluvené úkoly a části textu. V kontextu metodologické a etické náročnosti zvoleného tématu nehledala snazší cesty, ale naopak svědomitě plnila všechny úkoly, které jsme si předem stanovili a troufám si tvrdit, že tím v několika ohledech překonala obvykle standardy diplomových prací (například zajištění externího zhodnocení projektu etickou komisí, metodologicky správné postupné doplňování výzkumného souboru podle úrovně teoretické nasycenosti dat nebo poctivá práce se zahraničními i tuzemskými zdroji).

Úrovní práce s literaturou, svědomitostí i samostatností Kristýna Poláková zcela odpovídá mým představám o perspektivním vědecko-výzkumném pracovníkovi a srdečně jí vyjadřuji podporu v další akademické práci.

Kvalitu samotné diplomové práce a hodnotu jejích závěrů ponechám k posouzení oponentovi práce a vážené komisi. Za sebe však mohu prohlásit, že naplnila cíle, které jsme si s autorkou na začátku spolupráce stanovili a že práce jako celek zcela odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Doporučuju její hodnocení stupněm **výborně** a rád budu asistovat při publikaci jejích závěrů v některém odborném časopise.

V Praze 24. 5. 2016

PhDr. Martin Loučka, PhD.